Magister. Ita docuit ratio, Dei essentiam esse aeternam vitam, initii et finis nesciam. Quod si haec singularis vera vita absque initio semper fuit, constat quod et absque initio semper se vivere intellexit. Quod si se vivere non intellexit,

Ἀδε.λ. Τίνοι ὁμοιώσει ὁ Πατὴρ αἰδίον καλεῖται φῶς; Διδ. Διότι ἐξ αὐτοῦ ἀπαύγασμα γεγέννηκέν ἴσον.

Ἀδε.λ. Καὶ οὐ μᾶλλον δοκεῖ προσφωτιστέρον αὐτῷ τὸ τῆς μητρὸς ἀρμύζεσθαι ὄνομα;

Διδ. Ἄξι ἐν τῷ πατρὶ ἐστὶν ἡ ἀρχοσιδῆ; αἰτία τοῦ τέκνου, διὰ τοῦτο καὶ τῷ τοῦ ἀρχοσιδεστέρου ἐκ τῆς γονεῦσιν ὀνόματι προστηκόντως ἔδει καλεῖσθαι.

Ἀδε.λ. Τίνοι ὁμοιώσει λέγεται γενῶν;

Διδ. Ἀναμφιβόλον ὡς ὁ νοῦς λογιζομένων γενῶν· ὅταν δ' ὁ νοῦς ἀναλογίζεται ἑαυτὸν, ὡς περ ἕτερον ὁμοιον ἑαυτῷ γενῶν, οὕτω καὶ ὁ ἄκρος Θεὸς ἑαυτὸν τοιοῦτον, οἶός ἐστι, λογιζόμενος; ἀναμφιβόλως ἑαυτῷ διὰ πάντων ὁμοίαν εἰκόνα γεγέννηκε· καὶ ὡς περ Πατὴρ ὁ γενῶν δικαίως καλεῖται, οὕτω καὶ ὁ γεννηθεὶς ὁρόβητα Υἱὸς ὀνομάζεται.

Ἀδε.λ. Εἰ γεγέννηκε τὸν Υἱὸν ὁ Θεὸς, ὅδεσσεν ἂν, ὡς ἦν ποτὲ, ὅτε οὐκ εἶγεν Υἱὸν, καὶ κατὰ συμβεβηκὸς τοῦτο τὸ ὄνομα κτήσασθαι. Εἰ δὲ τοῦτ' εἶη, τὰ ἀνωτέρω δευχθάντα διαρρηχθήσεται, δι' ὧν ἐδείκνυτο μηδὲν συμβεβηκὸς, ἀλλ' ὅλον οὐσιωδῶς εἶναι τὸ ἐν τῷ Θεῷ.

Διδ. Ἐρῶθ διδίδεις ὁ λόγος τὴν τοῦ Θεοῦ οὐσίαν ζῶν ἀίνονον εἶναι, οὐδαμῶς ἀρχὴν καὶ τέλος εἶδεν. Εἰ τοίνυν ἡ εἰδικὴ καὶ ἡ ἀληθὴ; αὐτῇ ζωῇ ἀνάρχως ἦν ἀεὶ, δῆλον ὡς ἦδει ἑαυτὴν ζῶσαν ἀνάρχως. Εἰ γὰρ ἑαυτὴν οὐκ ἐγίνωσκε ζῆν, οὐκ ἂν ἦν σοφῆ. Ὁ περὶ Θεοῦ λέγειν ἀνόσιον. Εἰ δὲ ποτε τὴν σοφίαν ταύτην ἐτέρωθεν ἔλαβεν, ἥς ἐστέρητο πρότερον, τότε ἂν ἦν ἐκείνου βέλτερον τοῦ Θεοῦ, παρ' οὗ τὸ τοιοῦτον εἰληφεν ἀγαθόν. Ὁ νομίζειν ἀνόητον πο-

sapiens non fuit, quod nefas est de Deo dicere. A cogitatur. Hoc tertio modo Deus verbum suum genuit, cum seipsum cogitando dixit. Et quia totam mundi formam eadem cogitatione creavit, ideo dicitur, quod omnia in verbo suo fecerit. Unde et de creatione mundi legitur; «Ipse dixit et facta sunt.» Nihil enim aliud est Filius, vel Verbum Dei, quam cogitatio, vel ars, vel sapientia ejus. Nempe cum nos aliquam rem cogitamus, ipsius rei imaginem in cogitatione nostra formamus: sic Deus, cum seipsum cogitavit, similem sui per omnia imaginem formavit, ideo hoc Verbum imago vel similitudo Dei dicitur, sed nihil aliud nisi eadem essentia exprimitur, unde et hoc verbum dicitur quasi vere bonum.

Fratres. Qua similitudine splendor æternæ uicis Filius vocatur non filia?

Magister. Quia per omnia similitudo Patris in eo exprimitur, unde et similitudo ejus dicitur. Nihil enim in rebus creatis ad integrum ejus similitudinem servat, a quo nascitur. Capilli namque a capite nati, sunt capiti dissimiles, poma ab arboribus nata sunt illis dissimilia; ovisbus fetus animalium, vel ipsi filii hominum, non per omnia similes qualitati genitorum. Ille autem per omnia gignenti est simillimus: et ideo verissime non filia, sed Filius vocatur.